das Indústrias Criativas da Bienal de Cerveira” 23

Por outro lado, um vasto património móvel, composto na sua maioria por peças de arte, 
constitui o acervo da Bienal. Constituído pelas obras de arte doadas e/ou adquiridas pela 
Bienal, o mesmo soma já um valor de 1.400.000 € (um milhão e quatrocentos mil euros).

Desconhece-se, no entanto, o estado atual da sua totalidade e a forma como é colocada 
à disposição e ao serviço da Bienal de Cerveira, do município e dos munícipes.

A Bienal promoveu ainda a fixação de artistas no concelho, permitindo a perduração

[...]

abertura e uma exposição à “surpresa” por parte dos visitantes.

Um vasto património composto na sua maioria por peças de arte, constitui o acervo da 
Bienal, composto pelas obras de arte doadas e/ou adquiridas pela Bienal, o mesmo soma 
já um valor de 1.400.000,00 € (um milhão e quatrocentos mil euros).

A vertente cultural e pedagógica, associada a uma “pegada geográfica”, permite não só 
dar azo ao processo de expansão, como encontrar parceiros estratégicos, como os centros 
de conhecimento, representados pelas Universidades, preconizando a vontade da Bienal